

Wydawca w dni powszednie... w soboty i w dni świąteczne...

Wszystkie doniesienia prywatne... ogłoszenia... wiersze...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATY... przyjmują wyjątkowo... wiersze...

Dziś: św. Alojzego Gonz. Teodora Wodza Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 4 m. 5 Zachód „ 7 m. 58 Długość dnia godzin 15 minut 41 Przybyło dnia od wczoraj 0 min.

Z powodu obniżającego się drugiego półrocza, czas odliczyć przedpłatę. Wynosi ona na prowincji: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 „ 60 „ Półrocznie 13 „ 20 „ Rocznie 26 „ 40 „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. Administracja Przeglądu.

Przemysłowa sytuacja.

Na rynkach pieniężnych widak pewnie ożywienie, wywołane nadzieją, że niebawem przeminie zastój przemysłowy i po długiej martwocie znowu ruch się zacznie; kursa papierów zwolna się podnosi, kapitałiści poczynają układać spekulacyjne plany. Zakończona wojna boerska, powszechna cisza w świecie politycznym, zupełna pewność, że w układzie mocarstw nie zajdzie żadna zmiana i że celne stosunki nie będą nadwerężone aż do zawarcia nowych traktatów handlowych; — to wszystko napędza kapitalistów radością nadzieją, że wkrótce do przemysłu, a więc i na giełdy wstąpi bit dawne życie. To oczekiwanie kapitalistów udeśli się publiczności, która też, wprawdzie ostrożnie i z wielką jeszcze nieufnością, ale już zaczyna nabywać przemysłowe papiery. Lecz we wszystkim, w czym wielki ogół bierze udział, zawsze trzeba uwzględnić wpływ nader silnego czynnika, jakim jest psychologia tłumu. Skoro tylko oczekiwany wypadek zwłoczko swe nadejdzie, wnet tłum zaczyna się niepokoić, tracić wiarę, przypuszczać czyjś podstęp, a zaraz potem rzucą się na oślep do odwrotu, sam w sobie wywołuje panikę i sam na niej traci. Te straty bywają, czasami tak wielkie, że równają się klęsce i rzeczywistość są nią dla krajów niezamożnych, w których ludzie łatwo się porywają na spekulacje dla sporych zysków i bardzo łatwo się przerażają. Dlatego ważną jest rzeczą poznać, czy naprawdę są niewzruszone podstawy do mniemania, że martwość w świecie przemysłowym już się kończy. Wątpi o tem wielu poważnych ekonomistów, jak francuski Leroy Beaulieu, niemiecki Schmolzer, włoski Nitti i inni. Z poglądami ich uważamy za konieczne zaznajomić czytelników.

ale one nie mogą pochłonąć wszystkiej wolnej gotówki, a zatem nie odbywa się zdrowa zamiana kapitału swobodnego w kapitał zakładowy, w te urządzenia, które tworzą rzeczową kulturę kraju. Można wprawdzie wymyśleć mnóstwo nowych a wielkich przedsięwzięć, któreby pochłonęły ową gotówkę; można na przykład nawodnić Saharę, przez Francję przekopać kanał łączący Atlantyk z morzem Śródziemnym i t. d., ale przeskadza temu pewien powszechny konserwatyzm na punkcie pieniężnym, konserwatyzm, któremu holdują nawet bardzo jaskrawi radykałiści, to znaczy, że wszyscy chcą mieć procent, do którego nawykli. W ostrożności ustąpią jakiś ułamek procentu, ale wola zamknąć pieniądze w kasie, aniżeli dać je na procent niebawem mały lub na przedsięwzięcie, o którym nie wiadomo, czy się opłaci. Zarzykować ustrój społeczny, byt kraju lub państwa, na to tłum się zgodzi, ale zarzykować własnych pieniędzy nikt w tym samym tłumie nie chce, albo przynajmniej niewiele.

przedsięwzięcie olbrzymich robót kosztem państw, aby minimalne oprocentowanie wydanych kapitałów prywatnych było poręczone przez państwowe skarby. Leroy Beaulieu radzi przystąpić do budowy kanału morskiego z Bordeaux do Narbonne, a Schmolzer zaleca budowę kanału poprzek Niemiec z Renu do Łaby, a z niej do Odry, oraz różne inwestycje miejskie.

Elektroid p. Rychnowskiego.

Już niejednokrotnie notowaliśmy, że p. Rychnowski wykrył przypadkowo jakiś prąd, który nazwał elektroidem i który, według niego, zmienił musi najbardziej podstawowe teorie fizyki. Elektroid jego jest to tajemnicza materya, która ma być przyczyną zjawisk nie tylko elektrycznych, ale wszystkich prawie objawów w świecie fizycznym, a nawet organicznym. Onegdaj p. Rychnowski na wystawie Towarzystwa politechnicznego wobec nader licznej gromady słuchaczy wygłosił odczyt o swoim odkryciu.

to przypuszczenie, że odkrył może coś, co mogłoby wyjaśnić istotę wszelkich zjawisk w świecie materialnym. Począł tedy czynić najrozmaitsze doświadczenia i przekonał się o istocie endonem działaniu tej materyi, którą nazwał elektroidem. I tak jeżeli poddaje promieniowaniu, wydobywająco się z jego aparatu, rośliny, wówczas przyspiesza ogromnie rozwój wegetacji. Kwiaty poczynają wydzielać odurzający aromat. Kule poczynają wirować, powietrze nabiera dziwnej jakiejś świeżości. Także na organizm ludzki działanie jest według doświadczeń prelegenta nadzwyczajne. Owo promieniowanie przyspiesza akcję serca i przemianę materyi i działa nadzwyczaj leczniczo, zwłaszcza w razie chorób nerwowych. Prelegent w wielu wypadkach uzyskał zdumiewające rezultaty — coż kiedy znalazł się w ten sposób od reszty świata, że ściany jego stawiają opór sile, działającej na nie z zewnątrz. Gdyby opór ten był zupełny, t. zn. gdyby żadna siła nie mogła dostać się do wnętrza owej przestrzeni, wtedy mielibyśmy materyę absolutną. Takiej prawdopodobnie na ziemi nie ma — chyba możnaby powiedzieć, że nowo odkryte metale świecące przynajmniej dla sil, jakie spotykamy na ziemi, przedstawiają się jako materya absolutna, gdyż odrzucają wszelkie działające na nie sily — a to odrzucanie, według teorii p. Rychnowskiego, objawia się właśnie w formie światła.

Dziwny wniosek.

Odnowiony parlament francuski odrzuca przedkład do wykonania jednego z postulatów radykałnych, mianowicie do skrócenia czasu służby pod karabinem. Projekt służby dwuletniej, nie zaś — jak chcą radykałiści — jedno-roczej, wniesiono najpierw do senatu. Uczy-niono to dlatego, że senat mniej jest radykalny od Izby deputowanych, a zatem łatwiej, niż ona, przyjmie przedkład ministra wojny, a potem już będzie musiał obstawać przy swej uchwałie, wskutek czego deputowanym pozostało albo się zgodzić na skrócenie służby wojskowej tylko z lat trzech na dwa, albo też zupełnie się wyrzec reformy. Byłoby niezawodnie inaczej, gdyby minister wojny najpierw wniósł swój projekt do Izby deputowanych; w niej z pewnością przeszłaby poprawka, że służba pod karabinem powinna trwać tylko rok i potem już senat mógłby pofolgować swym radykalnym skłonnościom. Podobno jednak jest kłuzka w wojennej konwencji francusko-rosyjskiej, podług której Francja jest obowiązana utrzymać swe wojsko na wysokości armii, a nie milicji. Dlatego właśnie rząd, unikając niespodzianek, jakie mogłoby mu sprawić radykałiści, wniósł swój projekt najpierw do senatu.

Feljeton literacki.

Ignacy Matuszewski. Słowacki i nowa sztuka (Modernizm). Twórca Słowackiego w świetle poglądów estetyki nowoczesnej. Studium krytyczno-porównawcze. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolffa. Kraków. Gebethner i Spółka 1902. Książka ta — jak słusznie zauważono — wyszła w samą porę. Bo jak niegdyś, temu lat dwadzieścia kilka, mówili wszyscy o pozytywizmie, a niewiele ze zwolenników nowego prądu zdawało sobie dokładnie sprawę z tego, czym jest właściwie ów pozytywizm; tak i dziś rozprawiamy wszyscy o modernizmie i znów niewiele z pomiędzy adeptów nowej sztuki wie naprawde, czego właściwie chce, dokąd dąży ów modernizm.

„Na wodę legł różowy ośm i rozlecił jasne fale, skróci ciszę pełną złotych łosien i dał im wolno i ospale... Z ukrycia laurowych drzew dzwon niewidzialny dzwoni ziocha, miarowo spada srebrny śnieg, wonią kwiatowych pól oddycha...“

której większość publiczności jest obojętna, a dla której większość prasy jest stanowczo niechętna. Zdaniem jej „nadczłowiek“ jest przede wszystkim istotą zwyrodniałą, a wszystkie „praby“ i „metafory“ są produkcyjami mocznej czarnej kawy i jeszcze moczniejszych korniaków. Kipiący zaś ognistymi barwami język jest kuglarzkiem przelewaniem z pustego w próżne.

Zdaje nam się, że dla szerokiej publiczności Słowacki i teraz nie będzie popularnym; a dla czego? spróbujemy wyjaśnić. Oto w jaki sposób pisał Mickiewicz: „Na ten świat król królików z pod ziemi wytrysnął. Jako naroczy nagle wykwił nad trawę, biały się długie słuchy; pod nim jaskrawe przeswiecają się oczki, jak krawce rubiny, gęsto wszystkie w aksamit zielonej darniny. Już króliki na łapkach stają, każdy słucha, patrzy; nakonie cała trózdka biało-płucha bieży do starca liśmi kapusty zgnęcona, do nóg mu, na kolana skacze, na ramiona...“

W części dla tego, że go już niema na tym padole, a w części dla tego, że Słowacki pisał w taki sposób i o takich tematach, o jakich oni chcą pisać. Każde pokolenie i każda partya ma swoje własne króliki i swoją własną kapustę, którą woli, niż jakieś tam nowe i nieznanne światy, poczęte w czyjejs tam duszy! Moderniści czczą Słowackiego, ponieważ mają z nim wspólny program i wspólny charakter. Jakim zaś jest ów charakter? — na to bardzo szczegółowo odpowiada Matuszewski.

Specjalny Skład Tryjesteński Lwów, Sykstuska 2. Dywaniki, Chodniki, Dywaniki przed umywalką C E R A T A Fartuski, Obrusy, Ceraty na meble, Prześcieradła gumowe, Paski na stół (Tischläufer) Specjalny Skład Tryjesteński Lwów, Sykstuska 2.





MATECZKA
POWIEŚĆ
Pawła D'Algremona.
(Ciąg dalszy).
— Nietylko nie wezmę udziału w polowaniu — odrzekła — ale jeżeli nie będzie ono odwołane, jeżeli oprócz tych dwóch intruzów, z którymi zmuszoną jestem przebywać pod jednym dachem, choć jedna osoba, przed ukonowaniem mej żądoby, wejdzie do tego domu, w takim razie wyjadę.

— Jan wszystkim czas poświęca pracy i ma słusność, bo przed jej osiągnięciem cel.
— Jesteś naiwną. Mam pewne wiadomości o nim...
— Zapewne dostarczone przez pana Grand-Croix?
— Naturalnie, ale to tylko jeden więcej dowód jego wielkiej dla nas życzliwości. Henryka nie nie odrzekła.

— Wtedy już dostrzegłam, że pan de Verrières jest intruzem... A dziś mam na to dowody. Wiem, że ranie twe serce, moje dziecko, ale kiedyś będziesz mi wdzięczną za to postanowienie. Matkę, to rzecz ważną! Trwa całe życie!
— Widzę tylko jedno: nie dotrzymuje mama przysięgi.
— Dla twego dobra!
— Więc mama oświadcza swe zezwolenie, dane oju przed jego śmiercią?
— Cofam!... I nigdy nie zezwolę!
— Będę czekała.

— To, co mi ksiądz powiedział, dodaje mi nieco odwagi. Ogronomie cierpiałam na myśl, że matka moja może wyjść za mąż po wtórnie, że kto inny zajmie miejsce pana w tym domu. A z drugiej strony nie mam prawa potępiać inamy. Mam względem niej obowiązki. Wolno jej zapominać o swoich, ale to jej rzecz. Ja zaś swoje spełnię, bez względu na jakikolwiek interes.
Umilkła i po kilku sekundach dodała:
— Jak ja mu zapłacę po trzech latach za wszystko co cierpię!
Mówiła to tonem i ustami tak drżącymi, iż zdawało się, że lkanie wybuchnie z jej piersi.

— Ksiądz ujął jej głowę w dłonie i rzekł:
— Przedzaj czy później będziesz szczęśliwa! Zastanów się na to.
Pochyliła głowę i rzekła:
— A jeżeli Jan nie kocha mnie?
— To być nie może. Kochał cię całe życie... W takim razie możnaby było wierzyć, że i słońce przestanie nam świecić.
— Więc dlaczego nie pisze do mnie?
— Może przez delikatność. Może przypuszcza, że listy jego bywały czytane przez kogo innego.
Henryka ucieszyła się, że ksiądz był tego zdania, gdyż i sama przypuszczała to samo.
— Wszak i ksiądz ma kochkę, prawda? — zapytała nagle i bez namysłu.
— Jak możesz nawet pytać o to? — zawołał proboszcz obrażony.
— Więc niech mi ksiądz da dowód!
— Jaki? — zapytał zaniepokojony.
— Niech ksiądz pozwoli adresować do siebie przeznaczone dla mnie listy Jana.
Ksiądz Soubirade po kilku chwilach namysłu odrzekł:
— Zdaje mi się, że mogę to uczynić.

Po cenach
redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmują
Agencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorys gratis.

Otwarto
w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej
Najnowszy francuski
Chromo-Fotoskop
Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych
Widoki natury — podróże — Stolicę świata — Wyprawy naukowe — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd.
Zmiana obrazów co tygodnia
do 22-go czerwca
Kanton Engadeński
(nad górnym Renem)
Przepaści i Przełęcz
Wśród lodowców — Jeziora Alpejskie — Doliny Tesin i Berniny — etc.
Wstęp 10 ct.
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.

BALSAMEM A. Thierrego
zwilża się szczoteczkę do zębów,
ażeby następnie zęby nią wyczerścić dobrze i przez to zapobiedz wszelkiemu ich psuciu się, a w danym razie wywołać także działanie ból usmierzające.
Dostać można w aptekach...
Thierry (Adolf) LIMITED, apteka pod Aniołem Stróżem w Pręgrada pod Rohitsch Sauerbrunn.

MELOMAN
miesięcznik muzyczno-nutowy poświęcony nowościom muzycznym naszym i zagranicznymi kompozytorów.
Daje rocznie około 200 stron nut dużego formatu.
Ekspedycja „Melomana“ dla Galicyi: Sokolowskiego Biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

Skład piólen Korczyńskich
Lwów, Halicka 16 poleca kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z koldrami i materacami od zlr. 200.
Do wypraw ślubnych najgustowniej...
Bardzo ważne. Specjalny zakład czyszczenia i odnawiania ubiorów męskich Lwów, plac Bernardyński 10 naprzeciw ulicy Piłkarskiej.
Papier kancelaryjny, listowe, rysunkowe, wszelkie przybory do pisania, rysowania i malowania poleca Stanisław Gabriel, Lwów, ul. Karola Ludwika 1.

Na wycigi
Konie z cesarskiej stajni
najpiękniejsze i najgustowniejsze.
Powozy na gumowych kołach, remizy, factony, landaury i flakry zamawiać można u
Antoniego Kurkowskiego
we Lwowie ul. Sobieskiego 10.

Na wycigi
Konie z cesarskiej stajni
najpiękniejsze i najgustowniejsze.
Powozy na gumowych kołach, remizy, factony, landaury i flakry zamawiać można u
Antoniego Kurkowskiego
we Lwowie ul. Sobieskiego 10.

Liebiga
Najszczęśliwsza i najdelikatniejsza marka.
Najszczęśliwsze przyrządzenie najlepszego bulionu.
Ekstrakt mięsny.
Cynkowych tubach
Dla wojska, myśliwych, turystów i sportowców niezbędny.

Na sprzedaż majątki ziemskie w różnych okolicach kraju...
Dzierżawy większych i mniejszych folwarków także z gorzelniami poleca
Lwowska Izba załatwień
we Lwowie plac Dąbrowskiego 1. 5.

Fulary, batysty, satyny, piki, zefiry, muszliny, perkalce polecają najtańiej
F. Kornecki i Sp.
we Lwowie, pasaż Hausmana, w Krynicy „Willa pod Zamkiem“.

Ziółka antimolowe
do przechowywania futer i t. p. Cena 60 hal.
JAN IHNATOWICZ
Lwów ul. Sykstyńska l. 25 i ul. Halicka l. 11.
Kraków Sukienice l. 20, — Przemysł ul. Franciszkańska l. 24.

„NEKTAR“
Skład w Wiedniu, VI., Webgas- se 28.
Towarzystwo dla handlu i składów herbaty BRACI K. i C. POPOW w MOSKWI
C. i k. nadworni dostawcy: Austro-Węgier, Dworu cesarsko-rosyjskiego, Ich królewskich Mości, królów: Grecyi, Szwecyi i Norwegii, Belgii i Rumunii.

Dzierżawy majątków ziemskich, także z gorzelniami poleca Iwanowski, Lwów, Kamińskiego 6.

Szczotki do sukien.
Szczoteczki do zębów.
Grzebień rogowe i kauczkowe.
Trzepaczki i pióropusze.
Śmieciarki blaszane.
Szczotki do zamiatania.
Rogózki kokosowe i trzcinowe.
Skórki irchowe.
Gąbki toaletowe i powozowe

Nowość.
Przedściółki z masy korkowej przed wanny do łazienek nie do zniszczenia w różnych wielkościach
Gąbki gumowe na składzie u
Alojzego Hübnera
Lwów, Rynek 38.

CENNIK
Ceny w koronach za jedną paczkę rosyjsk. wagi (1 funt ros. = 410 gr.)
Waga paczek w funt. ros. N. 0 1 2 3 3/4 4 5 6 7 8
1/2 15.20 11.— 10.— 9.— 8.20 7.60 6.70 5.50 5.20 4.80 6.70
3/4 7.60 5.50 5.— 4.50 4.10 3.80 3.95 2.90 2.50 2.15 8.95
1 8.90 2.75 2.55 2.25 2.05 1.90 1.70 1.45 1.30 1.10 1.70
1 1/2 — — — — 1.05 — — — — — — —

Pierwsz: pomoc w nagłych wypadkach ulokuj dr. Lambertz, stomatolog, dr. P. Kepler.
Do terazniejszych zasiewów
Kukurudzę amerykańską „Kofski zab“ 100 kilo zlr. 18-0. 5 kilo zlr. 1, pół kilo 12 ct.
Turnipa angielski olbrzymi pa-stawey 6 kilo zlr. 6-50, pół kilo 70 ct.
Rzepak ścierniowy i Bawarska duża 5 kilo zlr. 6, pół kilo 96 ct.
Główny skład nasion
TEOFILA ŁUCKIEGO
we Lwowie, Łyczaków, ul. Słodowa Nr. 1.

O. T. Wineklera Syna
Lwów, Rynek 28.
Śmierć muchom!!
Tanglefoot\* najlepszy papier amerykański na muchy.
Lep, Trzaski, Onassia
Zacherlin, Rozpylacze
Siatki druciane
na okna
poleca po cenach najtańszych
Alojzy Hübner
Lwów.

KANTOR WYMIANY
Lwowskiej Filii
Banku Galic. dla handlu i przemysłu
został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska l. 3) gdzie również przeniesiono
Oddział wekslowy.
Pierwotnie w parterze znajdujący się
Oddział wkładowy
został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony.

Sanatorium i Zakład wodolecznicy
Bystra obok Bielska
Szlązk austriacki.
Wytworne urządzenie. 2 lekarzy.
S. A. Krzyżanowski
Księgarnia i Skład Nut w Krakowie
Lukaszkiwicz A. J. K. Złota książka polskiej dziewczycy. Wydanie 2gie, aprobowane przez konsystorz księżęgo biskupa w Krakowie.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

W Rymanowie
otwarty jak w latach poprzednich od 15 czerwca
PENSYONAT
dla pań i panienek.
Franciszka Papée
willa Zacisze, Rymanów Zdrój.
Liniment Caps. Comp.
Apteka Richtera pod „Złotym Iwem“ w Pradze.